
 

Registro dei verbali della seduta
DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DI REGGIO EMILIA

SEDUTA DEL 18/07/2019 Delibera n. 15

Riguardante l'argomento inserito al n. 1 dell'ordine del giorno:
SURROGA DI CONSIGLIERI PROVINCIALI A SEGUITO DI DECADENZA

L'anno duemiladiciannove questo giorno 18 del mese di luglio, alle ore 14:10, in Reggio Emilia, 
nell'apposita sala consiliare, si è riunito il Consiglio Provinciale in seduta pubblica per trattare le 
materie iscritte all'ordine del giorno. Rispondono all'appello nominale fatto dal Segretario per invito 
del Presidente Zanni Giorgio, i Signori:

ZANNI GIORGIO Presente
AGUZZOLI CLAUDIA DANA Presente
MALAVASI ILENIA Presente
GIBERTI NICO Presente
CARLETTI ELENA Presente
MANARI ANTONIO Presente
FANTINATI CRISTINA Presente
BRONZONI CARLO Presente

Presenti n. 8     Assenti n. 0

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Dott. Tirabassi Alfredo Luigi.

Il  Presidente,  riconosciuto legale il  numero dei Consiglieri  presenti  per validamente deliberare, 
apre la seduta.

Si dà atto che la registrazione audio della seduta è conservata presso la segreteria generale.

copia informatica per consultazione



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

PREMESSO
• che  l’art.  1  comma 69  della  legge  n.  56/2014  di  riforma dell’ordinamento  delle 

province  dispone  che  “Sono  eleggibili  a  consigliere  provinciale  i  sindaci  e  i 
consiglieri  comunali  in carica.  La cessazione dalla carica comunale comporta la 
decadenza da consigliere provinciale”;

• che il  giorno 26 maggio 2019 si  sono svolte le consultazioni  amministrative per 
l’elezione dei sindaci e dei consiglieri comunali in 32 Comuni della provincia, con 
eventuale turno di ballottaggio svoltosi il giorno 9 giugno 2019;

• che dalla consultazione dei risultati ufficiali delle elezioni pubblicati sui rispettivi siti  
istituzionali  è  emerso che alcuni  consiglieri  provinciali  sono cessati  dalla  carica 
ricoperta nel rispettivo Comune;

• che in particolare la consigliera Tania Tellini è cessata dalla carica di sindaco del  
Comune di Cadelbosco di Sopra, mentre i Pierluigi Saccardi, Roberta Pavarini e 
Maria Chiara Morelli sono cessati dalla carica di consigliere del Comune di Reggio 
Emilia;

• che pertanto il sig. Pierluigi Saccardi, e le sig.re Roberta Pavarini, Tania Tellini e  
Maria  Chiara  Morelli,  appartenenti  alla  lista  “Centro  sinistra  in  Provincia”,  sono 
cessati dalla carica di consigliere provinciale ai sensi del richiamato comma 69;

RITENUTO pertanto di dover procedere alla surroga dei consiglieri cessati;

DATO ATTO
• che,  come risulta  dal  Verbale  della  Commissione elettorale  provinciale  n.  5  del 

31/10/2018, la lista “Centro sinistra in Provincia” presenta due candidati risultati non 
eletti nelle persone del sig. Francesco Monica, sindaco di Castelnovo di Sotto, e 
della sig.ra Elisa Cavatorti, consigliere del Comune di San Polo d’Enza;

• che  dalla  consultazione  dei  siti  istituzionali  dei  rispettivi  enti  risulta  che  il  sig. 
Francesco Monica e la  sig.ra  Elisa Cavatorti  sono tutt’ora in  carica e quindi  in 
possesso del requisito per l’assunzione della carica di consigliere provinciale;

VISTI:
• gli artt. 55 e seguenti del T.U. 267/2000, recanti norme in materia di incandidabilità, 

di ineleggibilità e di incompatibilità;
• gli artt. 10 e 11 del D.Lgs. 31 dicembre 2012, n. 235, “Testo unico delle disposizioni  

in materia di incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo 
conseguenti  a  sentenze  definitive  di  condanna per  delitti  non  colposi,  a  norma 
dell'articolo 1, comma 63, della legge 6 novembre 2012, n. 190”;

• gli  artt.  11 e seguenti,  Capo IV, del D.Lgs. 8 aprile 2013, n.  39 “Disposizioni  in 
materia  di  inconferibilità  e  incompatibilità  di  incarichi  presso  le  pubbliche 
amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, 
commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”;

DATO ATTO che il sig. Francesco Monica e la sig.ra Elisa Cavatorti  hanno rilasciato le 
dichiarazioni  di  assenza  di  cause  di  incompatiblità  e  ineleggibilità  alla  carica,  che  si 
conservano agli atti;

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 15 del 2019
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



ATTESO che a norma dell'art. 38, comma 4, del T.U. n. 267/2000, il sig. Francesco Monica 
e la sig.ra Elisa Cavatorti entrano in carica non appena adottata la presente deliberazione;

DATO ATTO e comunicazione al Consiglio, inoltre, che con decreto del Prefetto di Reggio 
Emilia n. 656 del 2 luglio 2019 che si  allega in forma riservata, è stato sospeso dalle 
funzioni, ricorrendo le condizioni di cui all'art. 11 comma 2 del d.lgs. 235/2012, il sindaco 
del Comune di Bibbiano dr. Andrea Carletti e che pertanto egli risulta sospeso anche dalle 
funzioni di consigliere provinciale; 

DATO ATTO conseguentemente:
• che non sussistono le condizioni per la temporanea sostituzione ai sensi del comma 

2  dell'art.  45  del  d.lgs.  267/2019,  del  consigliere  sospeso  risultando  esaurito 
l'elenco dei candidati non eletti appartenenti alla stessa lista;

• che nel  periodo di  sospensione,  ai  sensi  del  comma 3 del  richiamato art.  11,  i 
soggetti sospesi, ove non sia possibile la sostituzione, non sono computati al fine 
della verifica del numero legale, né per la determinazione di qualsivoglia quorum o 
maggioranza qualificata;

• che  la  sospensione  cessa,  senza  necessità  di  ulteriori  atti,  nel  caso  in  cui  ne 
vengano meno i presupposti di cui ai commi 1 e 2 del richiamato art. 11;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio della 
Provincia;

VISTO il parere favorevole del dirigente ad interim del Servizio Affari Generali in ordine 
alla regolarità tecnica del presente atto, rilasciato ai sensi dell'art. 49 del T.U. 267/2000;

Uditi l'illustrazione della delibera in oggetto svolta dal Segretario Generale, su indicazione 
del Presidente Zanni, e il successivo intervento/comunicazione del Presidente;

Atteso che nessun consigliere chiede di intervenire;

A seguito  di  votazione effettuata con il  sistema del  voto  elettronico,  il  cui  esito  viene 
proclamato dal Presidente come segue:

Presenti alla seduta n. 8

Presenti alla votazione n. 8

Voti favorevoli n. 8 (Zanni Giorgio, Aguzzoli Claudia Dana, Malavasi 
Ilenia, Giberti Nico, Carletti Elena, Manari Antonio, 
Fantinati Cristina, Bronzoni Carlo)

Voti contrari n. 0

Voti astenuti n. 0

DELIBERA

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 15 del 2019
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



DI  DARE  ATTO  della  decadenza  dalla  carica  di  consigliere  provinciale,  a  seguito  di 
cessazione dalla carica amministrativa nel rispettivo ente, delle sig.re Roberta Pavarini,  
Tania Tellini e Maria Chiara Morelli e del sig. Pierluigi Saccardi;

DI  SURROGARE quali  consiglieri  provinciali  il  sig.  Francesco Monica e la sig.ra Elisa 
Cavatorti,  in  qualità  di  candidati  non  eletti  alle  consultazioni  che  si  sono  tenute  il  
31/10/2018, come risulta dal Verbale della Commissione elettorale provinciale n. 5 pari 
data, e di convalidarne l’elezione non risultando elementi di incompatibilità o ineleggibilità;

DI DARE ATTO che il Consiglio provinciale, a seguito della decadenza e delle surroghe 
sopra indicate, risulta composto da 10 consiglieri, oltre che dal Presidente;

DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 38 comma 4 del d.lgs. i consiglieri surrogati entrano in 
carica non appena adottata la presente deliberazione e che pertanto il  sig.  Francesco 
Monica e la sig.ra Elisa Cavatorti da questo momento possono partecipare ai lavori del 
Consiglio.

ALLEGATI:

- parere di regolarità tecnica.

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 15 del 2019
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Presidente della Provincia
F.to Zanni Giorgio

Segretario Generale
F.to Tirabassi Alfredo Luigi

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti.

Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 15 del 2019
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Affari Generali
Proposta N° 2019/1056

Oggetto: SURROGA DI CONSIGLIERI PROVINCIALI A SEGUITO DI DECADENZA

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE

Li, 10/07/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

copia informatica per consultazione



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO PROVINCIALE
 N. 15 DEL 18/07/2019

SURROGA DI CONSIGLIERI PROVINCIALI A SEGUITO DI DECADENZA

Ai sensi degli artt. 124 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 32 della L. 69/2009 si certifica  
che  copia  della  suddetta  deliberazione  è  pubblicata  all'Albo  pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi, dal 19/08/2019

Reggio Emilia, lì 19/08/2019 IL RESPONSABILE

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

copia informatica per consultazione


